
 



 

Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações 
SECRETARIA EXECUTIVA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 

DIVISÃO DE GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DOCUMENTAÇÃO 

SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 20 
 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BRASÍLIA 

 

31 de Outubro de 2016 
 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

MINISTRO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES 

Gilberto Kassab 

SECRETÁRIA EXECUTIVA 

Elton Santa Fé Zacarias 

SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

Alfonso Orlandi Neto 

 

 

 

COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 

Gilson Fernando Botta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 

  O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que o Ministério da Ciência, Tecnologia,  

Inovações e Comunicações – MCTIC edita em cumprimento à Lei 4.965, de 05 de maio de 1966, 

que “dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo 

e dá outras providências”. 

 

 

  Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído por atos administrativos 

de natureza interna da Instituição, tais como: afastamentos, viagens à serviço, diárias, licenças, 

comunicação de férias, bem como outras vantagens cuja publicação é dispensável no Diário 

Oficial da União. 

 

 

  Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um instrumento formal que objetiva 

a transparência e, sobretudo, a legalidade dos atos da administração do MCTIC. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

COORDENAÇÃO:  

Ronal de Oliveira Guedes – Chefe do Serviço de Protocolo Geral 

 

 

ELABORAÇÃO:  

Gabriel Luka Pereira 

Ronal de Oliveira Guedes 

 

 

EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: 

Ronal de Oliveira Guedes 

 

 

TIRAGEM: 17 exemplares 

 

 

BOLETIM ELETRÔNICO NA INTRANET: 

INTRANET>MENU>INSTITUCIONAL>BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-28 

CEP 70067-900  -  Brasília – DF 

Fone: XX (61) 2033-7927             Fax: XX (61) 2033-8082 

Site: www.mct.gov.br 

E-mail: spg@mct.gov.br 

 

 

 

 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço / Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e 

Comunicações 

Serviço de Protocolo Geral. – N. 20 (Outubro 2016) Brasília: MCTIC, 

2016. 

  P. 32 

 

 Periodicidade Quinzenal 

 

 I. Título.  

II. Brasil. Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações  e 

Comunicações. 

mailto:spg@mct.gov.br


 

 

SUMÁRIO 

 

Atos da Secretaria Executiva  

Despacho 06 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos  

Portaria n° 4562, de 21 de Outubro de 2016. 06 

Extrato de Apostilamento  10 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Humanos  

Abono de Permanência 12 

Despacho 14 

Licenças 15 

Concessões 21 

Atos do Centro Nacional de Monitoramento e Alertas de Desastres Naturais  

Portaria n° 4660, de 25 de Outubro de 2016. 22 

Atos do Centro de Tecnologia Mineral  

Portaria n° 34, de 13 de Outubro de 2016. 22 
 

Atos do Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia 
 

 

Despacho 23 

Portaria n° 55, de 26 de Outubro de 2016. 24 
 

 

Atos do Centro Nacional de Tecnologia Eletrônica Avançada 
 
 

 

Portaria n° 56, de 17 de Outubro de 2016. 24 

Portaria n° 57, de 18 de Outubro de 2016. 25 
 

Atos do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas  
 

 

Portaria n° 26, de 21 de Outubro de 2016. 25 

Portaria n° 27, de 31 de Outubro de 2016. 28 

Licenças/Afastamentos 29 

Férias (Outubro) 30 
 

 

Atos do Instituto Nacional do Semiárido 
 
 

 

Portaria n° 33, de 19 de Outubro de 2016. 31 

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 20, Brasília 31 Out 2016 
 

                                                                                       6                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

ATOS DA SECRETARIA EXECUTIVA  

 
 

DESPACHO 

 

Processo nº : 01209.000071/2016-12 

Referência : Processo 1200.000071/2016-12 

Interessado : ANDRÉ DA MOTTA SALLES BARRETO 

Assunto : Licença para tratar de assuntos particulares 

 

De acordo. 

No uso da competência definida na Portaria nº 35, de 1º de março de 2016, autorizo a licença para 

tratar de interesses particulares ao servidor ANDRÉ DA MOTTA SALLES BARRETO, Matrícula SIAPE 

nº 2050281, ocupante do cargo efetivo de Pesquisador Adjunto, Classe W, Padrão II, lotado na Diretoria do 

Laboratório Nacional de Computação Científica - LNCC, de 3 (três) anos,  a partir de sua publicação, nos 

termos do art. 91 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com nova redação dada pela Medida 

Provisória nº 2.225-45, de 4 de setembro de 2001. 

 

Brasília, 25 de outubro de 2016. 

  

 

ELTON SANTA FÉ ZACARIAS 

Secretário-Executivo 

 

 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

 
 

 

PORTARIA Nº 4562, DE 21 DE OUTUBRO DE 2016 

 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, 

TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela 

Portaria no 62, de 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial de 19 de maio de 2003, e em observância 

ao que estabelecem os arts. 66, 67 e 73 da Lei no 8.666 de 21 de junho de 1993, e posteriores alterações, 

bem como o art. 31 e seguintes da Instrução Normativa SLTI/MPOG no 2, expedida em 30 de abril de 2008, 

e suas posteriores alterações, resolve: 

 

Art. 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 02.0038.00/2014, 

Processo Administrativo nº 01200.003846/2014-11, celebrado entre o Ministério da Ciência, Tecnologia e 

Inovação - MCTI e a empresa CIDADE SERVIÇOS E MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA LTDA., CNPJ: 

26.414.755/0001-26, cujo objeto é a prestação de serviços de secretariado, nas dependências do Ministério 

da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações - MCTIC. 

 

I - GESTOR DO CONTRATO: 

 

a) Titular: SÔNIA REGINA DA SILVA OLIVEIRA 

CPF: 881.191.491-49 

Matrícula no SIAPE: 6625916 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais - DISG 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 20, Brasília 31 Out 2016 
 

                                                                                       7                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

b) Substituto: UELITON JOSÉ DUARTE 

CPF: 602.938.291-87 

Matrícula no SIAPE: 2008637 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais - DISG 

 

II - FISCAL OPERACIONAL SETORIAL DO CONTRATO: 

 

a) Titular: KARLA CAMAILA MENEZES VIERA 

CPF: 034.430721-27 

Matrícula no SIAPE: 1767908 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais - DISG 

 

b) Substituta: BIANCA TASSO MOREIRA 

CPF: 004.820.431-56 

Matrícula no SIAPE: 1999805 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais – DISG 

 

c) Titular: ALECIO LOPES DE SOUSA 

CPF: 710.857.421-72 

Matrícula no SIAPE: 1999363 

Lotação: Coordenação-Geral de Administração - CGAD 

 

d) Substituta: MARIANE CASSIA RODRIGUES ALVES 

CPF: 020.542.661-16 

Matrícula no SIAPE: 2007214 

Lotação: Coordenação-Geral de Administração – CGAD 

 

e) Titular: LAURA CRISTINA LIMA CALAND 

CPF: 371.901.721-49 

Matrícula no SIAPE: 0665357 

Lotação: Secretaria de Tecnológico e Inovação  - SETEC 

 

f) Substituta: ROZELI MARIZETE DRAGON DE RESENDE 

CPF: 352.113.181-53 

Matrícula no SIAPE: 0662826 

Lotação: Secretaria de Tecnológico e Inovação  - SETEC 

 

g) Titular: DANIEL MENDES GUEDES 

CPF: 882.020.701-04 

Matrícula no SIAPE: 1685844 

Lotação: Secretaria de Política de Informática - SEPIN 

 

h) Substituta: WATSONIA SOUSA SALES 

CPF: 512.918.351-72 

Matrícula no SIAPE: 2043068 

Lotação: Secretaria de Política de Informática – SEPIN 

 

i) Titular: ZEILY TELES DE CARVALHO 

CPF: 218.515.151-20 

Matrícula no SIAPE: 1883480 

Lotação: Secretaria de Ciência e Tecnologia para Inclusão Social - SECIS 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 20, Brasília 31 Out 2016 
 

                                                                                       8                                                            bs@mcti.gov.br 

  

j) Substituta: LIDIANA GONÇALVES BASÍLIO 

CPF: 083.364.166-25 

Matrícula no SIAPE: 2004710 

Lotação: Secretaria de Ciência e Tecnologia para Inclusão Social - SECIS 

 

k) Titular: RACHEL DOMINGUES PEREIRA 

CPF: 296.739.841-15 

Matrícula no SIAPE: 410330 

Lotação: Secretaria de Políticas e Prog. de Pesquisa e Desenvolvimento - SEPE 

 

l) Substituta: LOZEVALDO MONTEIRO CRUZ 

CPF: 345.319.475-68 

Matrícula no SIAPE: 662600 

Lotação: Secretaria de Políticas e Prog. de Pesquisa e Desenvolvimento - SEPED 

 

m) Titular: WAREZNETT BARBOSA DE BARCELOS 

CPF: 291.666.911-68 

Matrícula no SIAPE: 20098359 

Lotação: Secretaria Executiva - SEXEC 

 

n) Substituta: CELMA IRENE CASTANHEIRO 

CPF: 329.739.341-68 

Matrícula no SIAPE: 6094906 

Lotação: Secretaria Executiva - SEXEC 

 

o) Titular: THAÍS JURASZEK SOMNITZ 

CPF: 005.383.481-00 

Matrícula no SIAPE: 1802910 

Lotação: Coordenação-Geral de Gestão e Inovação - CGGI 

 

p) Substituta: ROBERTO JOSE DA ROCHA JUNIOR 

CPF: 784.757.671-68 

Matrícula no SIAPE: 1335412 

Lotação: Coordenação-Geral de Gestão e Inovação – CGGI 

 

q) Titular: PAMELLA QUEIROZ MEIRELES 

CPF: 011.583.511-35 

Matrícula no SIAPE: 1714394 

Lotação: Coordenação-Geral de Biossegurança - CGBio 

 

r) Substituto: JAMES STEVE CONCEIÇÃO CHAGAS 

CPF: 824.820.201-15 

Matrícula no SIAPE: 2008532 

Lotação: Coordenação-Geral de Biossegurança – CGBio 

 

s) Titular: FELIPE AUGUSTO LUCENA SEABRA 

CPF: 010.107.291-01 

Matrícula no SIAPE: 1587451 

Lotação: Coordenação-Geral do Cerimonial – CGCE 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 20, Brasília 31 Out 2016 
 

                                                                                       9                                                            bs@mcti.gov.br 

  

t) Substituta: HALLYSON CARNEIRO PALMEIRA 

CPF: 028.532.524-85 

Matrícula no SIAPE: 1088032 

Lotação: Coordenação-Geral do Cerimonial – CGCE 

 

u) Titular: TATIANA LUBE PIROVANO DE ANDRADE 

CPF: 087.210.227-04 

Matrícula no SIAPE: 1703951 

Lotação: Coordenação-Geral de Recursos Humanos - CGRH 

 

v) Substituta: EMANUEL JOSÉ DA SILVA 

CPF: 209.925.971-72 

Matrícula no SIAPE: 3459161 

Lotação: Coordenação-Geral de Recursos Humanos – CGRH 

 

w) Titular: ANTONIO ALBERTO PINHEIRO 

CPF: 003.209.351-91 

Matrícula no SIAPE: 6040658 

Lotação: Coordenação-Geral de Orçamento e Finanças - CGOF 

 

x) Substituto: MARCUS FERNANDES STEFANINI 

CPF: 460.111.967-72 

Matrícula no SIAPE: 6665407 

Lotação: Coordenação-Geral de Orçamento e Finanças - CGOF 

 

III - FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO: 

 

a) Titular: UÉLITON JOSÉ DUARTE 

CPF: 881.191.491-49 

Matrícula no SIAPE: 2008637 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais – DISG 

 

b) Substituta: BIANCA TASSO MOREIRA 

CPF: 004.820.431-56 

Matrícula no SIAPE: 1999805 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais – DISG 

 

 

IV - FISCAL DA LIQUIDAÇÃO DO CONTRATO: 

 

a) Titular: PRISCILA FERREIRA DE QUEIROZ PINTO 

CPF: 994.431.711-04 

Matrícula no SIAPE: 2022142 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

 

b) Titular: GILMAR DE SOUSA SILVA 

CPF: 696.572.381-53 

Matrícula no SIAPE: 1686713 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 20, Brasília 31 Out 2016 
 

                                                                                       10                                                            bs@mcti.gov.br 

  

c) Titular: JULIANO BORGES DE FREITAS 

CPF: 260.977.128-20 

Matrícula no SIAPE: 1693427 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

 

d) Titular: LILIAN GOMES DE OLIVEIRA 

CPF: 354.568.091-68 

Matrícula SIAPE: 1438037 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

 

e) Titular: NAIARA COLARES VIEIRA BORBA 

CPF: 438.393.803-59 

Matrícula no SIAPE: 1575063 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

 

f) Titular: MARIA IRAILDES BRITO CORREIA 

CPF: 429.046.681-87 

Matrícula no SIAPE: 13407856 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

 

g) Titular: ANA CAROLINA MOURA DE OLIVEIRA CARVALHO DE MELO 

CPF: 008.997.251-12 

Matrícula no SIAPE: 1764764 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

 

Art 2° O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas atribuições elencadas na 

Portaria MCTI nº 1.338, de 05 dezembro de 2014, publicada no Boletim de Serviço nº 23, de 15 de 

dezembro de 2014. 

 

Art 3° Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário. 

 

 

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 

Coordenador - Geral de Recursos Logísticos 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO N° 01/2016 

 

Processo nº 0.1200.000795/2015-57 

Contrato nº 02.0014.00/2015 – ATLÂNTICO ENGENHARIA LTDA 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO - Por este Termo e com amparo no § 8°, do artigo 65, da Lei 

n° 8.666/93, a Coordenação-Geral de Recursos Logísticos repactua em 5,303257% o valor mensal do 

contrato passando, dessa forma, valor mensal de R$ 370.028,45 (trezentos e setenta mil e vinte e oito reais e 

quarenta e cinco centavos) passará a ser de R$ 389.652,01 (trezentos e oitenta e nove mil seiscentos e 

cinquenta e dois reais e um centavo), com efeito retroativo do reajuste, a partir de 1 de maio de 2016. 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 20, Brasília 31 Out 2016 
 

                                                                                       11                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA GARANTIA – Em virtude da repactuação, a Contratada fica obrigada 

a atualizar a garantia contratual apresentada correspondente a 5% do valor do preço atualizado do Contrato. 

 

CLÁUSULA TERCEIRA – DISPOSIÇÕES GERAIS – As demais cláusulas do contrato em epígrafe 

permanecem inalteradas. 

 

 

Brasília, 19/10/2016. 

  

 

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 

Coordenador-Geral de Recursos Logísticos 

 

  

 

 

 

TERMO DE APOSTILAMENTO N° 01/2016 

 

Processo nº 0.1200.000795/2015-57 

Contrato nº 02.0014.00/2015 – ATLÂNTICO ENGENHARIA LTDA 

 

Objeto: A contratação de empresa especializada para a prestação de serviços continuados de 

engenharia para operação, manutenção preventiva, corretiva, preditiva e serviços eventuais, com 

fornecimento de mão de obra, material, peças e componentes de reposição, dos equipamentos e das 

instalações prediais elétricas (incluindo grupo gerador, estabilizadores e nobreaks), hidros sanitárias, de 

prevenção e combate a incêndio, SPDA, de ar condicionado, cabeamentos diversos (inclusive cabeamento 

estruturado e de telefonia), serviços de manutenção em obras civis, serralheria, esquadrias, marcenaria e 

gesso, do edifício sede do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações – MCTIC, 

localizado na Esplanada dos Ministérios Bloco E, Brasília/DF, bem como em dependências ocupadas por 

demais unidades do MCTI que poderão ser atendidas somente por serviços eventuais. 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO - Por este Termo e com amparo no § 8°, do artigo 65, da Lei 

n° 8.666/93, a Coordenação-Geral de Recursos Logísticos repactua em 5,303257% o valor mensal do 

contrato passando, dessa forma, valor mensal de R$ 370.028,45 (trezentos e setenta mil e vinte e oito reais e 

quarenta e cinco centavos) passará a ser de R$ 389.652,01 (trezentos e oitenta e nove mil seiscentos e 

cinquenta e dois reais e um centavo), com efeito retroativo do reajuste, a partir de 1 de maio de 2016. 

 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA GARANTIA – Em virtude da repactuação, a Contratada fica obrigada 

a atualizar a garantia contratual apresentada correspondente a 5% do valor do preço atualizado do Contrato. 

 

CLÁUSULA TERCEIRA – DISPOSIÇÕES GERAIS – As demais cláusulas do contrato em epígrafe 

permanecem inalteradas. 

 

 

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 

Coordenador-Geral de Recursos Logísticos 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 20, Brasília 31 Out 2016 
 

                                                                                       12                                                            bs@mcti.gov.br 

  

TERMO DE APOSTILAMENTO N° 01/2016 

  
 

Processo nº : 01200.001282/2010-59 

Contrato nº : 02.0021.00/2010 

Espécie : Termo de Apostilamento nº 01/2016. 

 

Objeto: Por este Termo, e com amparo no § 8°, do artigo 65, da Lei n° 8.666/93, a Coordenação-Geral de 

Recursos Logísticos registra o valor global do presente contrato por mais doze meses, o qual o custo está 

estimado em R$ 1.723.519,21 (um milhão setecentos e vinte e três mil quinhentos e dezenove reais e vinte e 

um centavos), sendo, R$ 287.253,20 (duzentos e oitenta e sete mil, duzentos e cinquenta e três reais e vinte 

centavos) que correrão à conta do Orçamento da União/2016; R$ 1.436.266,01 (um milhão, quatrocentos e 

trinta e seis mil, duzentos e sessenta e seis reais e um centavo) correrão à conta do Orçamento da 

União/2017. 

MCTI: DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO – CPF nº 403.559.857-72. 

  

  

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 

Coordenador-Geral de Recursos Logísticos 

 

 

 

 

 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 
 

 

REFERÊNCIA : Processo no 01200.706771/2016-96 

INTERESSADO : JOSÉ MESQUITA FILHO 

ASSUNTO  : Abono de Permanência 

 

De acordo. 

Autorizo a concessão do abono de permanência ao servidor JOSÉ MESQUITA FILHO, matrícula 

SIAPE no 0673079, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Ciência e Tecnologia, Classe Assistente 3, 

Padrão III, lotado no Observatório Nacional - ON, Unidade de Pesquisa deste Ministério, a contar de 25 de 

setembro de 2016, de acordo com o disposto no § 5º do art. 2º da Emenda Constitucional 41, de 19 de 

dezembro de 2003, publicada no DOU de 31 de dezembro de 2003.    

 

 

CGRH, 31/10/2016 

 

 

EDNA DA SILVA AMORIM 

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 20, Brasília 31 Out 2016 
 

                                                                                       13                                                            bs@mcti.gov.br 

  

REFERÊNCIA : Processo no 01206.000161/2016-25 

INTERESSADO : EDUARDO DUARTE DE MENDONÇA 

ASSUNTO  : Abono de Permanência 

 

De acordo. 

Autorizo a concessão do abono de permanência ao servidor EDUARDO DUARTE DE MENDONÇA, 

matrícula SIAPE no 0673659, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Ciência e Tecnologia, Classe 

Assistente 3, Padrão III, lotado no Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas - CBPF, Unidade de Pesquisa deste 

Ministério, a contar de 09 de outubro de 2016, de acordo com o disposto no § 5º do art. 2º da Emenda 

Constitucional 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no DOU de 31 de dezembro de 2003. 
 

CGRH, 31/10/2016 

 

 

EDNA DA SILVA AMORIM 

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 

 

 

REFERÊNCIA : Processo no 01200.704619/2016-79 

INTERESSADO : NEY AVELINO BARBOSA SEIXAS 

ASSUNTO  : Abono de Permanência 

 

De acordo. 

Autorizo a concessão do abono de permanência ao servidor NEY AVELINO BARBOSA SEIXAS, 

matrícula SIAPE no 0673039, ocupante do cargo efetivo de Pesquisador, Classe Associado, Padrão II, lotado 

no Observatório Nacional - ON, Unidade de Pesquisa deste Ministério, a contar de 24 de maio de 2015, de 

acordo com o disposto no  art. 3o da Emenda Constitucional 47, de 05 de julho de 2005, publicada no DOU 

de 06 de julho de 2005, com base no Acórdão TCU no 1482/2012- Plenário e Nota Informativa no 

412/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP. 

 

CGRH, 31/10/2016 

 

EDNA DA SILVA AMORIM 

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 

 

 

REFERÊNCIA         : Processo no 01207.000198/2016-43 

INTERESSADO      : JOELCIO FRANCISCO GOMES 

ASSUNTO               : Abono de Permanência 

 

De acordo. 

Autorizo a concessão do abono de permanência do servidor JOELCIO FRANCISCO GOMES, 

matrícula SIAPE no 0672072, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Ciência e Tecnologia, Classe 

Assistente 3, Padrão III, lotado no Centro de Tecnologia Mineral – CETEM, Unidade de Pesquisa deste 

Ministério, a contar de 21 de janeiro de 2013, de acordo com o disposto no § 5º do art. 2º da Emenda 

Constitucional 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no DOU de 31 de dezembro de 2003.  

 

 

CGRH, 31/10/2016 

 

 

EDNA DA SILVA AMORIM 

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 20, Brasília 31 Out 2016 
 

                                                                                       14                                                            bs@mcti.gov.br 

  

REFERÊNCIA         : Processo no 01340.000550/2016-14 

INTERESSADO       : COSME JOSÉ DA SILVA 

ASSUNTO                : Abono de Permanência 

 

De acordo. 

Autorizo a concessão do abono de permanência do servidor COSME JOSÉ DA SILVA, matrícula 

SIAPE no 0664881, ocupante do cargo efetivo de Técnico, Classe Técnico 3, Padrão III, lotado no Instituto 

Nacional de Pesquisas Espaciais – INPE, Unidade de Pesquisa deste Ministério, a contar de 2 de agosto de 

2016, de acordo com o disposto no § 5o do art. 2o da Emenda Constitucional 41, de 19 de dezembro de 

2003, publicada no DOU de 31 de dezembro de 2003. 

 

CGRH, 31/10/2016 

 

 

EDNA DA SILVA AMORIM 

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 

 

 

REFERÊNCIA : Processo nº 01200.707116/2016-55  

INTERESSADA : EVANDO CARDOSO BOAVENTURA 

ASSUNTO  : Licença Prêmio por Assiduidade – LPA 

 

De acordo. 

Autorizo a concessão de Licença Prêmio por Assiduidade – LPA do servidor EVANDO CARDOSO 

BOAVENTURA, ocupante do cargo de Analista em Ciência e Tecnologia, Classe H, Padrão III, matrícula 

SIAPE nº 0662718, do Quadro de Pessoal deste Ministério, no período de 01/11/2016 a 30/11/2016, 

referente ao interstício de 31/05/1989 a 29/05/1994, nos termos do art. 7º da Lei n.º 9.527, de 10 de 

dezembro de 1997. 

 

 

ANDRÉA DE CASTRO RIBEIRO 

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos – Substituta 

 

 

 

DESPACHO 

  

Processo nº : 01200.706279/2016-11 

Assunto : Atos da Coordenação-Geral de Recursos Humanos das Licenças e Concessões 

  

À consideração da Senhora Coordenadora-Geral de Recursos Humanos, quadro de atos da 

Coordenação-Geral de Recursos Humanos das licenças e concessões para publicação do Boletim de Serviço 

nº 20/2016, para assinatura e providências. 

 

COAD, 27/10/2016 

 

VANESSA MURTA REZENDE 

Coordenadora de Administração de Recursos Humanos - Substituta 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 20, Brasília 31 Out 2016 
 

                                                                                       15                                                            bs@mcti.gov.br 

  

LICENÇAS 

Lotação Nome Situação Período 
N° de 

Dias 
Fundamentos 

SEXEC/ 

SPOA/ 

CGOF/ 

COCF/ 

DIPF/ 

SPO 

Adriana Samara Wanderley da 

Silva 
Requisitado 18.10.2016 1 art. 204 da Lei 8.112/90 

SEXEC/ 

SPOA/ 

CGRH/ 

CODE 

Alessandra Alvim Gomes de 

Oliveira 
Ativo 

10.10.2016 

a 

12.10.2016 

3 art. 204 da Lei 8.112/90 

SECIS/ 

CGAP 
Alexandre Francisco Sousa Leite Ativo 29.09.2016 1 art. 83 da Lei 8.112/90 

SETEC/ 

CGNT 
Alfredo de Souza Mendes Ativo 

04.10.2016 

 a 

07.10.2016 

4 art. 204 da Lei 8.112/90 

SEXEC/ 

SPOA/ 

CGRH/ 

CODE/ 

DDEA 

Aline Corado Setubal Ativo 07.10.2016 1 art. 83 da Lei 8.112/90 

SEXEC/ 

SPOA/ 

CGOF 

Aline Roberta Halik Ativo 

21.09.2016 

 a 

23.09.2016 

3 art. 204 da Lei 8.112/90 

CTNBio Ana de Castro Borges Lago Ativo 

20.09.2016 

 a 

22.09.2016 

3 art. 83 da Lei 8.112/90 

SEXEC/ 

SPOA/ 

CGRL/ 

COEX/ 

DILC/ 

SLI 

Angelina Souza Leonez Fernandes Ativo 17.10.2016 1 art. 204 da Lei 8.112/90 

SEXEC/ 

SPOA/ 

CGRL/ 

COEX/ 

DILC/ 

SLI 

Angelina Souza Leonez Fernandes Ativo 

18.10.2016 

a  

21.10.2016 

4 art. 204 da Lei 8.112/90 

CONCEA Antonio Americo Barbosa Viana Ativo 26.09.2016 1 art. 204 da Lei 8.112/90 

SEPED/ 

CEMADEN 
Bruno Stramandinoli Moreno Ativo 30.09.2016 1 art. 83 da Lei 8.112/90 

ASSIN/ 

CGBE 
Carla Luzia Pereira Rocha Ativo 

05.10.2016  

a  

07.10.2016 

3 art. 204 da Lei 8.112/90 

SEPED/ 

DEPPT/ 

CGBS 

Carolina Rezende Melo da Silva Ativo 11.10.2016 1 art. 83 da Lei 8.112/90 

SPOA Carolina Savia Nobrega Oliveira Ativo 06.10.2016 1 art. 204 da Lei 8.112/90 

SPOA/ 

APDIS 

Cristina Antonieta de Mariz 

Dantas Del Bosco 
Ativo 

25.09.2016 

 a 

27.09.2016 

3 art. 204 da Lei 8.112/90 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 20, Brasília 31 Out 2016 
 

                                                                                       16                                                            bs@mcti.gov.br 

  

SETEC/ 

CGIT/ 

COTE 

Daniela dos Reis Alves Ativo 27.07.2016 1 art. 204 da Lei 8.112/90 

SECIS/ 

DEPDI 
Daniela Goncalves Mattar Ativo 

03.10.2016 

a  

05.10.2016 

3 art. 204 da Lei 8.112/90 

SECIS/ 

DEPDI 
Daniela Goncalves Mattar Ativo 17.10.2016 1 art. 204 da Lei 8.112/90 

SEPIN/ 

DETIC/ 

CGTE/ 

DIPD 

Deborah Braga de Castro e 

Oliveira 
Ativo 26.09.2016 1 art. 204 da Lei 8.112/90 

SEPIN/ 

DETIC/ 

CGTE/ 

DIPD 

Deborah Braga de Castro e 

Oliveira 
Ativo 

05.10.2016 

a  

07.10.2016 

3 art. 204 da Lei 8.112/90 

SEPIN/ 

CGPC 
Diogo Bezerra Borges Ativo 

27.09.2016 

 a 

29.09.2016 

3 art. 204 da Lei 8.112/90 

SEXEC/ 

SPOA 
Edione Ferreira da Silva Barbosa Ativo 02.09.2016 1 art. 83 da Lei 8.112/90 

GABMI/ 

ASCOM 
Elaine de Meireles Ferreira Ativo 10.10.2016 1 art. 204 da Lei 8.112/90 

SEPED/ 

DEPPT/ 

CGEC 

Elisabeth Ivete Sherrill Ativo 19.09.2016 1 art. 204 da Lei 8.112/90 

SEPIN/ 

DETIC/ 

CGPC 

Emanoel David de Jesus Freire Ativo 

30.08.2016 

 a 

01.09.2016 

3 art. 83 da Lei 8.112/90 

SEXEC Emily Lopes Xavier Braga 
Sem 

Vínculo 

15.09.2016 

 a 

16.09.2016 

2 art. 204 da Lei 8.112/90 

SEPIN 

DETIC/ 

CGTE 

Fabio Francisco Costa dos Santos Ativo 

04.10.2016 

 a 

06.10.2016 

3 art. 204 da Lei 8.112/90 

SEPED/ 

CEMADEN 
Felipe da Rocha Soares Ativo 20.09.2016 1 art. 204 da Lei 8.112/90 

SETEC/ 

CGNT 
Felipe Silva Bellucci Ativo 

25.09.2016 

 a 

27.09.2016 

3 art. 204 da Lei 8.112/90 

SEPED Fernanda Gomes Rodrigues Ativo 07.10.2016 1 art. 83 da Lei 8.112/90 

SECIS/ 

DEPDI 
Gerson de Jesus Martins Ativo 

22.09.2016 

 a 

23.09.2016 

2 art. 204 da Lei 8.112/90 

SEXEC/ 

SCUP/ 

CGUP 

Higor Thales Rocha Lopes Ativo 

26.09.2016 

 a 

27.09.2016 

2 art. 204 da Lei 8.112/90 

SECIS/ 

DEARE 
Ircilio Chissolucombe Ativo 09.09.2016 1 art. 204 da Lei 8.112/90 

SECIS/ 

DEARE 
Ircilio Chissolucombe Ativo 

15.09.2016 

 a 

16.09.2016 

2 art. 204 da Lei 8.112/90 

SECIS/ 

DEARE 
Ircilio Chissolucombe Ativo 22.09.2016 1 art. 204 da Lei 8.112/90 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 20, Brasília 31 Out 2016 
 

                                                                                       17                                                            bs@mcti.gov.br 

  

SECIS/ 

DEARE 
Ircilio Chissolucombe Ativo 05.10.2016 1 art. 204 da Lei 8.112/90 

GABMI/ 

CGBio 
Jackson Martins de Sousa Ativo 

21.09.2016 

 a 

22.09.2016 

2 art. 83 da Lei 8.112/90 

SEPED/ 

CEMADEN 
Joao Felix de Luca Lino Ativo 

11.10.2016 

 a 

12.10.2016 

2 art. 204 da Lei 8.112/90 

SEPED/ 

CEMADEN 
Joao Victor Cal Garcia Ativo 03.10.2016 1 art. 204 da Lei 8.112/90 

SEXEC/ 

SPOA/ 

CGRL/ 

COIN/ 

DISG 

Karla Camila Menezes Vieira Ativo 19.10.2016 1 art. 204 da Lei 8.112/90 

SEXEC/ 

SPOA/ 

CGRL/ 

COIN/ 

DIAV 

Kellen Moura de Lima Ativo 14.10.2016 1 art. 204 da Lei 8.112/90 

SEXEC/ 

SPOA/ 

CGGI/ 

DGID/ 

SPG 

Lais Barros Gonçalves Ativo 

26.09.2016 

 a 

28.09.2016 

3 art. 204 da Lei 8.112/90 

SEXEC/ 

SPOA/ 

CGRH/ 

CODE/ 

DEPP 

Lorena Costa Suzuki Ativo 09.09.2016 1 art. 83 da Lei 8.112/90 

SEXEC/ 

SPOA/ 

CGTI 

Lucas Giovani Gomes Alvim Ativo 22.09.2016 1 art. 204 da Lei 8.112/90 

SEXEC/ 

SPOA/ 

CGOF 

Luciana Vieira Monteiro Marques Ativo 28.09.2016 1 art. 204 da Lei 8.112/90 

SEXEC/ 

ASCOF 
Luiz Osvaldo Leite Monteiro Ativo 16.09.2016 1 art. 204 da Lei 8.112/90 

SEXEC/ 

ASCOF 
Marcia de Souza Godoi Alves Ativo 

18.09.2016 

 a 

19.09.2016 

2 art. 204 da Lei 8.112/90 

SEXEC/ 

ASCOF 
Marcia de Souza Godoi Alves Ativo 

20.09.2016 

 a 

22.09.2016 

3 art. 204 da Lei 8.112/90 

SEPED Maria Cristina Vianna Braga Ativo 03.10.2016 1 art. 204 da Lei 8.112/90 

SEXEC/ 

GABEX/ 

DAME 

Maria do Socorro Guerra de 

Araujo Hashimoto 
Ativo 07.10.2016 1 art. 204 da Lei 8.112/90 

SEXEC/ 

GABEX/ 

DAME 

Maria do Socorro Guerra de 

Araujo Hashimoto 
Ativo 18.10.2016 1 art. 204 da Lei 8.112/90 

SEXEC/ 

ASCAV 
Maria Regina Pinto de Gusmao Ativo 21.10.2016 1 art. 204 da Lei 8.112/90 

SEPED/ 

CEMADEN 
Marisa Pulice Mascarenhas Ativo 

18.10.2016 

 a 

22.10.2016 

5 art. 204 da Lei 8.112/90 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 20, Brasília 31 Out 2016 
 

                                                                                       18                                                            bs@mcti.gov.br 

  

SECIS/ 

DEARE 
Mirlene de Oliveira Acioli Ativo 02.09.2016 1 art. 83 da Lei 8.112/90 

SEXEC/ 

SPOA/ 

CGGI/ 

DGID/ 

SBI 

Paulo Estevao de Oliveira Ativo 

03.10.2016 

 a 

07.10.2016 

5 art. 204 da Lei 8.112/90 

SEPED/ 

CEMADEN 
Pedro Ivo Mioni Camarinha Ativo 

04.10.2016 

 a 

05.10.2016 

2 art. 204 da Lei 8.112/90 

SEPIN/ 

DETIC/ 

CGTE 

Pilade Baiocchi Neto Ativo 

03.10.2016 

 a 

05.10.2016 

3 art. 204 da Lei 8.112/90 

SEXEC/ 

ASCAV/ 

CGPG 

Publio Vieira Valadares Ribeiro Ativo 16.09.2016 1 art. 204 da Lei 8.112/90 

SEXEC/ 

ASCAV/ 

CGPG 

Publio Vieira Valadares Ribeiro Ativo 

19.09.2016 

 a 

20.09.2016 

2 art. 204 da Lei 8.112/90 

SEPED/ 

CEMADEN 
Rodolfo Modrigais Strauss Nunes Ativo 19.10.2016 1 art. 204 da Lei 8.112/90 

SEXEC/ 

SPOA/ 

CGRL/ 

COIN/ 

DISG 

Samir Paim Onoda Ativo 

20.09.2016 

 a 

23.09.2016 

4 art. 204 da Lei 8.112/90 

ASSIN/ 

CGBE 
Sergio Antonio Frazao Araujo 

Sem 

Vínculo 

03.10.2016 

 a 

04.10.2016 

2 art. 204 da Lei 8.112/90 

SEPED/ 

DEPPT/ 

CGMC 

Sonia Regina Mudrovitsch de 

Bittencourt 
Ativo 

13.10.2016 

 a 

14.10.2016 

2 art. 204 da Lei 8.112/90 

SECIS/ 

DEPDI 
Uendel da Silva Lima Ativo 

29.09.2016 

 a 

30.09.2016 

2 art. 204 da Lei 8.112/90 

SEPIN/ 

DETIC/ 

CGTE/ 

DAAV 

Vinicius Pimenta Veloso Ativo 17.10.2016 1 art. 204 da Lei 8.112/90 

SEXEC/ 

SPOA/ 

CGRL/ 

COEX/ 

DILC 

Wanderley Vieira Borges 
Sem 

Vínculo 

29.09.2016 

 a 

30.09.2016 

2 art. 204 da Lei 8.112/90 

SECIS/ 

DEPDI 
Zeily Teles de Carvalho Ativo 19.10.2016 1 art. 204 da Lei 8.112/90 

SEPIN/ 

DETIC/ 

CGPC 

Airton Jose Ruschel Ativo 

17.09.2016 

 a 

31.10.2016 

45 art. 83 da Lei 8.112/90 

SEXEC/ 

SPOA/ 

CGGI/ 

DGID/ 

SPG 

Anacleides Sales Rodrigues de 

Souza 
Celetista 12.09.2016 1 art. 59 e 60 da Lei 8.213/91 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 20, Brasília 31 Out 2016 
 

                                                                                       19                                                            bs@mcti.gov.br 

  

SEXEC/ 

SPOA/ 

CGGI/ 

DGID/ 

SPG 

Anacleides Sales Rodrigues de 

Souza 
Celetista 30.09.2016 1 art. 59 e 60 da Lei 8.213/91 

SEXEC/ 

SPOA/ 

CGTI/ 

CODS 

Anivaldo Soares Vale Ativo 

05.09.2016 

 a 

19.09.2016 

15 art. 83 da Lei 8.112/90 

SECIS/ 

CGAP 

Antonio de Jesus de Oliveira 

Lopes 
Celetista 

03.10.2016 

 a 

04.10.2016 

2 art. 59 e 60 da Lei 8.213/91 

SEPED/ 

CEMADEN 
Arley Cristina Eulalio de Andrade Ativo 22.09.2016 1 art. 202 e 203 da Lei 8.112/90 

SEPED/ 

CEMADEN 
Arley Cristina Eulalio de Andrade Ativo 

26.09.2016 

 a 

15.10.2016 

20 art. 202 e 203 da Lei 8.112/90 

SETEC/ 

CGST/ 

COTB 

Cristina Akemi Shimoda Uechi Ativo 

30.09.2016 

 a 

11.10.2016 

12 art. 202 e 203 da Lei 8.112/90 

SEXEC/ 

SPOA/ 

CGGI 

DGID/ 

SBI 

Denise Maria Karl Ativo 

21.09.2016 

 a 

22.09.2016 

2 art. 202 e 203 da Lei 8.112/90 

SECIS/ 

DEARE 
Edinalva Luciano da Silva Celetista 14.10.2016 1 art. 59 e 60 da Lei 8.213/91 

SEXEC/ 

SPOA/ 

CGGI/ 

DGID/ 

SBI 

Elise Silva do Nascimento Ativo 

19.09.2016 

 a 

03.10.2016 

15 art. 202 e 203 da Lei 8.112/90 

SEXEC/ 

SPOA/ 

CGRH/ 

COAD 

Fabiana Vieira de Souza Cabral de 

Queiroz 
Ativo 

13.09.2016 

 a 

16.09.2016 

4 art. 202 e 203 da Lei 8.112/90 

SECIS/ 

DEPDI 
Gerson de Jesus Martins Ativo 

11.09.2016 

 a 

17.09.2016 

7 art. 202 e 203 da Lei 8.112/90 

SECIS/ 

DEPDI 
Gerson de Jesus Martins Ativo 

27.09.2016 

 a 

30.09.2016 

4 art. 202 e 203 da Lei 8.112/90 

SECIS Henrique Pereira da Silva Celetista 27.09.2016 1 art. 59 e 60 da Lei 8.213/91 

SEXEC Izabel Cristina Duarte Celetista 

04.10.2016 

 a 

05.10.2016 

2 art. 59 e 60 da Lei 8.213/91 

SEXEC/ 

SPOA/ 

CGRH/ 

COAD/ 

DCAD 

Jackson Correia da Silva Ativo 

25.09.2016 

 a 

04.10.2016 

10 art. 202 e 203 da Lei 8.112/90 

SEXEC/ 

SPOA/ 

CGRH 

Jose Pereira de Almeida Celetista 16.09.2016 1 art. 59 e 60 da Lei 8.213/91 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 20, Brasília 31 Out 2016 
 

                                                                                       20                                                            bs@mcti.gov.br 

  

SEXEC/ 

ASCAV 
Josimar da Silva Almeida Ativo 

07.10.2016 

 a 

05.11.2016 

30 art. 202 e 203 da Lei 8.112/90 

ASSIN/ 

CGAE 
Leonardo Cunha Lucena Ativo 

09.07.2016 

 a 

27.08.2016 

50 art. 202 e 203 da Lei 8.112/90 

ASSIN/ 

CGAE 
Leonardo Cunha Lucena Ativo 

29.09.2016 

 a 

30.09.2016 

2 art. 202 e 203 da Lei 8.112/90 

SEPIN Marcelo Andre de Barros Oliveira Ativo 

06.10.2016 

 a 

07.10.2016 

2 art. 202 e 203 da Lei 8.112/90 

SEPED Maria Aparecida Furtado Celetista 

18.08.2016 

 a 

19.08.2016 

2 art. 59 e 60 da Lei 8.213/91 

SEXEC/ 

SPOA/ 

CGRH/ 

COAD/ 

DCAD 

Maria das Graças Trindade de 

Sousa 
Celetista 13.09.2016 1 art. 59 e 60 da Lei 8.213/91 

SEXEC/ 

SPOA/ 

CGRH 

Maria Jose da Silva Celetista 15.09.2016 1 art. 59 e 60 da Lei 8.213/91 

SEXEC/ 

SPOA/ 

CGRH/ 

CODE/ 

DDEA 

Maria Rosimar Bomfim Ativo 

13.07.2016 

 a 

07.11.2016 

118 art. 202 e 203 da Lei 8.112/90 

SEPED/ 

DEPPT/ 

CGEC 

Ricardo Melamed Ativo 

19.09.2016 

 a 

28.09.2016 

10 art. 202 e 203 da Lei 8.112/90 

SEXEC/ 

SPOA/ 

CGRH/ 

CODE 

Rosiane Soares de Oliveira Ativo 

24.08.2016 

 a 

02.09.2016 

10 art. 202 e 203 da Lei 8.112/90 

SETEC 
Rozeli Marizete Dragon de 

Resende 
Ativo 

19.09.2016 

 a 

02.11.2016 

45 
art. 186, inciso I e III da Lei 

8.112/90 

SEPED Sabrina Coelho da Silva Santos Ativo 

06.09.2016 

 a 

09.09.2016 

4 art. 83 da Lei 8.112/90 

SETEC/ 

CGNT 
Sandra Pacheco Renz Ativo 

27.09.2016 

 a 

05.10.2016 

9 art. 202 e 203 da Lei 8.112/90 

SEXEC/ 

SPOA/ 

CGTI 

Suzana de Queiroz Ramos 

Teixeira 
Ativo 

03.10.2016 

 a 

14.10.2016 

12 art. 83 da Lei 8.112/90 

GABMI/ 

ASPAR 
Yara Josengler 

Sem 

Vínculo 

22.09.2016 

 a 

01.10.2016 

10 art. 83 da Lei 8.112/90 

SEXEC/ 

SPOA/ 

CGRL/ 

COEX/ 

DIOF 

Wilma de Araujo Dias Celetista 23.09.2016 1 art. 59 e 60 da Lei 8.213/91 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 20, Brasília 31 Out 2016 
 

                                                                                       21                                                            bs@mcti.gov.br 

  

CONCESSÕES 

Lotação Nome Situação Período 
Nº de 

Dias 
Fundamentos 

SEPED/ 

CEMADEN 

Ana Paula Martins do Amaral 

Cunha 
Ativo 

15.09.2016 

a 

12.01.2017 

120 Art. 207 da Lei 8.112/90 

SEXEC/ 

SCUP/ 

CGOS 

Charles Brasiliano da Silva Ativo 01.09.2016 1 
Art. 97, inciso I, da Lei nº 

8.112/90 

SEPED/ 

DEPPT/ 

CGEC 

Elisabeth Ivete Sherrill Ativo 

15.08.2016 

a 

22.08.2016 

8 
Art. 97, inciso III, alínea B, da 

Lei nº 8.112/90 

SEPIN/ 

DETIC/ 

CGTE/ 

DAAV 

Euripedes Jose de Sousa Ativo 23.09.2016 1 
Art. 97, inciso I, da Lei nº 

8.112/90 

RENE Jarley Palmeira Nobrega Ativo 

20.09.2016 

a 

27.09.2016 

8 
Art. 97, inciso III, alínea B, da 

Lei nº 8.112/90 

SEPED/ 

DEPPT/ 

CGBS 

Luiz Henrique Mourao do Canto 

Pereira 
Ativo 

15.10.2016 

a 

22.10.2016 

8 
Art. 97, inciso III, alínea B, da 

Lei nº 8.112/90 

ASSIN/ 

CGAE 
Marcus William Costa Moraes Ativo 

30.09.2016 

a 

07.10.2016 

8 
Art. 97, inciso III, alínea A, da 

Lei nº 8.112/90 

ASSIN/ 

CGAE 
Marcus William Costa Moraes Ativo 10.10.2016 1 

Art. 97, inciso I, da Lei nº 

8.112/90 

SEXEC/ 

SPOA/ 

CGGI/ 

DGID/ 

SAQ 

Marlos Roberto Ribeiro dos 

Santos 
Ativo 23.09.2016 1 

Art. 97, inciso I, da Lei nº 

8.112/90 

  

  

                                      27/10/2016 

 

 

EDNA DA SILVA AMORIM 

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 20, Brasília 31 Out 2016 
 

                                                                                       22                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

ATOS DO CENTRO NACIONAL DE MONITORAMENTO E ALERTAS DE 

DESASTRES NATURAIS 

 
 

PORTARIA Nº 4660, DE 25 DE OUTUBRO DE 2016 

 

Dispõe sobre autorização para condução de veículos 

oficiais por servidores públicos. 

 

A DIRETORA SUBSTITUTA DO CENTRO NACIONAL DE MONITORAMENTO E ALERTAS 

DE DESASTRES NATURAIS – CEMADEN, designada pela Portaria nº 281, de 30 de abril de 2015, 

publicada na Seção 2 no Diário Oficial do dia 4 de maio de 2015, no uso da competência que lhe foi 

delegada pela Portaria MCTI nº 463, de 26 de junho de 2015, publicada no Diário Oficial da União nº 121, 

Seção I, do dia 29 de junho de 2015, e considerando o Decreto n° 7.513 de 1 de julho de 2011 de criação 

deste centro, resolve: 

 

Art. 1º Incluir o nome do servidor público, conforme Anexo I da Portaria nº 10, de 04 de julho de 

2012, publicada no Boletim de Serviço/MCTI/n.º 13, de 13 de julho de 2012, p. 15 a 17, que autoriza a 

conduzir os veículos oficiais de propriedade do MCTI, à disposição do Centro Nacional de Monitoramento e 

Alertas de Desastres Naturais-CEMADEN, sediado em Cachoeira Paulista-SP, no interesse do serviço e no 

exercício de suas atribuições. 

  

Nome Nº CNH Cargo/Função SIAPE 

Daniel Henrique Cândido 
02734968088 

Categoria “AB” 
Tecnologista 1917251 

  

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

 

  

REGINA CÉLIA DOS SANTOS ALVALÁ 

 

 

 

ATOS DO CENTRO DE TECNOLOGIA MINERAL 

 
 

 

PORTARIA Nº 34, DE 13 DE OUTUBRO DE 2016. 

 

O Diretor do Centro de Tecnologia Mineral (CETEM), no uso de suas atribuições que lhe foi delegada 

pela Portaria nº 407, Art. 1º, incisos XVII e XVIII, de 29 de junho de 2006, publicada no Diário Oficial da 

União de 30 de junho de 2006, considerando o contido no Memo. nº 028/2016-CPADS resolve: 

 

Art. 1º - Reconduzir, pelo prazo de 30 (trinta) dias, a Comissão de Sindicância, designada pela Portaria 

nº 15, de 14 de junho de 2016, publicada no Boletim de Serviço n.º 11, e pela Portaria nº 21, de 14 de julho 

de 2016, publicada no Boletim de Serviço n.º 13, de 15 de julho de 2016, composta pelos servidores Cláudio 

da Rocha Santos, matrícula SIAPE nº 1998870, Severino Ramos Marques de Lima, matrícula SIAPE nº 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 20, Brasília 31 Out 2016 
 

                                                                                       23                                                            bs@mcti.gov.br 

  

6720838 e Sergio Borges Mello, matrícula SIAPE nº 672081 para, sob a presidência do primeiro, identificar 

e apurar a responsabilidade, acerca das irregularidades relatadas no Memo. 001/SETL/2016, emitido pela 

Chefe do Serviço de Tecnologias Limpas, e objeto do Processo nº 01207.000137/2016-86. 

 

Art. 2º - A Comissão poderá requisitar servidor para secretariar ou apoiar os trabalhos, requisitar 

documentos, intimar servidores, realizar vistorias e praticar todos os atos necessários à completa e integral 

apuração dos fatos. 

 

Art. 3º - A comissão tem o prazo de 30 (trinta dias), a contar da assinatura desta Portaria para 

conclusão do Processo, podendo ser prorrogado, por igual prazo, quando as circunstâncias assim exigirem. 

 

Art. 4º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

 

FERNANDO ANTÔNIO FREITAS LINS 

Diretor 

 

 

 

 

 

ATOS DO INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA. 

 
 

 

 

 

REFERÊNCIA   :  Processo nº  01210.000934/2016-12 

INTERESSADO:  CARMEM VERÔNICA MENDES ABDALA 

ASSUNTO         :  Licença-Prêmio por Assiduidade - LPA 

 

De acordo. 

Autorizo o afastamento da servidora CARMEM VERÔNICA MENDES ABDALA, para usufruir de 

14 de novembro de 2016 á 11 de fevereiro de 2017 – (90 dias), o período de Licença-Prêmio por 

Assiduidade, referente ao interstício de 19/05/1986 á 18/05/1991-(60 dias),e ao intertício de 19/05/1991 á 

18/05/1996 – (30 dias), nos termos do art. 7º da Lei nº 9.527, de 1997. 

 

 DIR, 13/10/2016 

 

ARTHUR FERNANDO COSTA 

Diretor Substituto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 20, Brasília 31 Out 2016 
 

                                                                                       24                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

 

PORTARIA Nº 55, DE 26 DE OUTUBRO DE 2016. 

 

O Diretor Substituto do INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA – IBICT, no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria MCTI nº. 04, de 02 de 

janeiro de 2014.resolve: 

 

1º – Designar o servidor ALEXANDRE ALVES DA SILVA, para acompanhamento e fiscalização do 

Contrato 5.999/2016, Processo n.º 01210.000999/2016-50, referente à contratação de empresa especializada 

para prestação de manutenção preventiva e corretiva de elevadores privativos, firmado entre este Instituto e a 

empresa ELEVADORES ATLAS SCHINDLER S/A. 

 

2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

ARTHUR FERNANDO COSTA 

Diretor Substituto 

 

 

 

 

ATOS DO CENTRO NACIONAL DE TECNOLOGIA ELETRONICA AVANÇADA  

 

 
 

 

 

PORTARIA N° 56, DE 17 DE OUTUBRO DE 2016 

 

O Ordenador de Despesas da CEITEC S.A., no uso da competência que lhe foi atribuída pela 

resolução n. 17 de 05 de agosto de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 09 de agosto de 2010, 

seção 2, página 04 resolve: 

 

Art. 1º Designar o servidor Marina Ledesma Trindade, CPF nº 729.441.100-04, Mat. SIAPE n° 

2882421, Cargo Analista Administrativo Operacional, para acompanhar e fiscalizar o contrato n° 020/2016, 

mantido com a empresa LG SANTOS AUDITORES & ASSOCIADOS S/S - EPP. 

 

Art. 2º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, será substituído pelo 

servidor Daniel Vier da Silva, CPF nº 593.627.230-44, Mat. SIAPE nº 1981559, Analista Administrativo 

Operacional. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

ROBERTO VANDERLEI DE ANDRADE 

Ordenador de Despesas 
 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 20, Brasília 31 Out 2016 
 

                                                                                       25                                                            bs@mcti.gov.br 

  

PORTARIA N° 57, DE 18 DE OUTUBRO DE 2016 

 

 

O Ordenador de Despesas da CEITEC S.A., no uso da competência que lhe foi atribuída pela 

resolução n. 17 de 05 de agosto de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 09 de agosto de 2010, 

seção 2, página 04 resolve: 

 

Art. 1º Designar o servidor GUILHERME PETRY BREIER, CPF nº 948.720.900-04, Mat. SIAPE n° 

1985741, Especialista em Tecnologia Eletrônica Avançada, para acompanhar e fiscalizar o contrato n° 

018/2016, mantido com a empresa PCI PARANÁ INDUSTRIA DE CIRCUITOS IMPRESSOS LTDA. 

 

Art. 2º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, será substituído pelo 

servidor ISMAEL TRINDADE FRAGA, CPF nº 806.719.930-20, Mat. SIAPE nº 3746999, Técnico em 

Eletrônica Avançada. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

ROBERTO VANDERLEI DE ANDRADE 

Ordenador de Despesas 

 

 

 

ATOS DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS 

 
 

 

PORTARIA No 26, DE 21 DE OUTUBRO DE 2016 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS, DO MINISTÉRIO DA 

CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES - MCTIC, no uso da delegação de 

competência que lhe foi conferida pela Portaria no. 407, publicada no D.O.U. de 30/06/2006, seção 2, pág. 

10, e tendo em vista as disposições específicas contidas na Lei no 11.907, de 2 de fevereiro de 2009, no art. 

7º do Decreto no 7.133, de 19 de março de 2010, na Portaria Interministerial no 428, de 06 de setembro de 

2012 e na Portaria CBPF no 11, de 27 de fevereiro de 2013, resolve: 

 

Art. 1º Homologar e divulgar o resultado da avaliação de desempenho individual referente ao 4º Ciclo 

de Avaliação, de 01/03/2015 a 29/02/2016, para fins de pagamento da parcela individual da Gratificação de 

Desempenho de Atividade de Ciência e Tecnologia – GDACT, devida aos servidores ocupantes de cargos 

efetivos, integrantes das carreiras de Pesquisa em Ciência e Tecnologia, de Desenvolvimento Tecnológico e 

de Gestão, Planejamento e Infraestrutura em Ciência e Tecnologia, do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas 

– CBPF, com efeitos financeiros a partir de 01/03/2016, conforme quadro abaixo: 

 

 

0056611 97,3 20 

0307592 97,8 20 

0347085 98 20 

0379682 100 20 

SIAPE MÉDIA AVALIAÇÃO 

PONTUAÇÃO 

FINAL 

GDACT – 4º Ciclo 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 20, Brasília 31 Out 2016 
 

                                                                                       26                                                            bs@mcti.gov.br 

  

0672048 100 20 

0672771 96 20 

1094420 DAS 5 20 

1150144 97,8 20 

1202941 100 20 

1213907 98,1 20 

1256424 99,2 20 

1276341 97,1 20 

1297182 100 20 

1320746 100 20 

1326431 97 20 

1355529 97 20 

1355532 97,7 20 

1355535 84,6 20 

1473940 100 20 

1474028 96 20 

1490672 88,9 20 

1490674 85,3 20 

1492662 95 20 

1492745 100 20 

1494815 98 20 

1494848 100 20 

1507654 98 20 

1520682 97 20 

1526380 100 20 

1690166 98 20 

1690317 98 20 

1690363 92 20 

1690443 98 20 

1691216 96 20 

1691234 97,8 20 

1691571 95,7 20 

1704996 97,6 20 

1705071 85,5 20 

1706539 100 20 

1779424 100 20 

1793742 88,5 20 

1818278 98 20 

1818280 90,2 20 

2000160 99,7 20 

2000167 100 20 

2000170 93 20 

2000171 97,6 20 

2000178 70,7 16 

2000936 95 20 

2005137 98 20 

2008403 95,3 20 

2030249 97,5 20 

2034269 98,3 20 

2034534 94 20 

2034598 100 20 

2034900 100 20 

2035603 100 20 

2038465 85 20 

2441079 87,9 20 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 20, Brasília 31 Out 2016 
 

                                                                                       27                                                            bs@mcti.gov.br 

  

0671655 94,2 20 

0671710 99 20 

0671761 97,7 20 

0672022 100 20 

0672571 100 20 

0672590 67,7 16 

0672610 99 20 

0672614 96 20 

0672648 74,1 16 

0672650 72 16 

0672664 68,5 16 

0672665 97,8 20 

0672679 99,7 20 

0672681 100 20 

0672685 99 20 

0672695 93 20 

0672703 96,7 20 

0672704 100 20 

0672705 97,8 20 

0672707 90 20 

0672711 76,4 20 

0672715 97,1 20 

0672717 100 20 

0672722 100 20 

0672724 94,6 20 

0672725 99 20 

0672735 97 20 

0672738 84 20 

0672741 97 20 

0672742 93,2 20 

0672744 96 20 

0672749 98,4 20 

0672752 97 20 

0672753 99,7 20 

0672760 100 20 

0672763 82,5 20 

0672765 98,7 20 

0672766 96,7 20 

0672767 97,7 20 

0672768 100 20 

0672774 95 20 

0672778 100 20 

0672779 96 20 

0672782 100 20 

0672783 96 20 

0672786 99,7 20 

0672788 96 20 

0672794 89 20 

0672795 97 20 

0672808 99,7 20 

0672809 100 20 

0672810 100 20 

0672813 100 20 

0672818 98 20 

0672819 92 20 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 20, Brasília 31 Out 2016 
 

                                                                                       28                                                            bs@mcti.gov.br 

  

0672822 97 20 

0672823 99,7 20 

0672824 97 20 

0672825 97 20 

0672826 97,8 20 

0672827 94 20 

0672828 99 20 

0673122 96 20 

0673484 100 20 

0673565 100 20 

0673657 100 20 

0673659 97 20 

1125985 99 20 

12171131 98 20 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 

 

RONALD CINTRA SHELLARD 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 27, 31 DE OUTUBRO DE 2016 

 

O DIRETOR DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS – CBPF, DO MINISTÉRIO 

DA CIÊNCIA,  TECNOLOGIA, INOVAÇÔES E COMUNICAÇÕES, no uso de sua atribuição que lhe 

confere  o Capítulo VI, Artigo 38, da Portaria Nº 638, de 27 de setembro de 2007, D.O.U. de 11/10/2007, do 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA,  TECNOLOGIA, INOVAÇÔES E COMUNICAÇÕES. resolve: 

 

Art. 1º – Designar Comissão de Promoção para acompanhar os trabalhos de avaliação para as 

indicações a promoções/progressões funcionais dos servidores da Carreira de Gestão, Planejamento e Infra-

Estrutura em C&T e dos Técnicos de nível intermediário da Carreira de Desenvolvimento Tecnológico. 

  

Art. 2º -  CONSTITUIÇÃO DA COMISSÃO   

 

Alexandre Malta Rossi, Presidente 

Marcia Cristina Ferreira Aguiar, membro 

Ismar Thomaz Jabur, membro 

Francisco Roberto Leonardo, membro 

Sérgio José Barbosa Duarte, representante dos funcionários 

 

Art. 3º – PRAZO 

Com base na Portaria nº 035 do CBPF  de 12 de setembro de 2014, artigo 3º, parágrafos 1º e 2º, fica 

estipulado o prazo de 28 de setembro  para os servidores que foram admitidos em junho/2013. 

 

Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no Boletim de Serviço do 

MCTI 

 

 

RONALD CINTRA SHELLARD 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 20, Brasília 31 Out 2016 
 

                                                                                       29                                                            bs@mcti.gov.br 

  

LICENÇAS / AFASTAMENTOS 

BOLETIM Nº 20 – 2016 
 

SERVIDOR PERÍODO 
CÓDIGO 

FINALIDADE 

Alfredo Miguel 

Ozório de Almeida 

 

17/10/2016 

a 

22/10/2016 
L 

Participar do "Symposium on Advances in Semi-Classical Methods 

in Mathematics and Physics", em Groningen; Holanda. 

Andreia Ingrid 

Michele do 

Nascimento 

12/09/2016 

a 

21/09/2016 
P 

Participação Curso de Gestão por Competências e Análise e 

Melhoria de Processos, promovidos pela ENAP - Escola nacional 

de Administração Pública, em Brasília/DF. 

Andreia Ingrid 

Michele do 

Nascimento 

 

28/10/2016 

a 

30/10/2016 
P 

Prestação de serviços para o segundo turno das eleições municipais 

do Rio de Janeiro. 

Carlos Henrique 

Dias de Figueiredo 

03/08/20116 

a 

04/08/2016 

A Licença para tratamento de saúde. 

Cátia Maria 

Magnani 

 

28/10/2016 

a 

30/10/2016 

P 
Prestação de serviços para o segundo turno das eleições municipais 

do Rio de Janeiro. 

Francesco Toppan 

 

24/10/2016 

a 

30/10/2016 

L 
Participar do “Meeting on Theoretical Physics 2016”, na 

Universidade de San Sebastian, em Valdivia; Chile. 

Hélio da Motta Filho 

 

19/10/2016 

a 

4/11/2016 
L 

Participar de coleta de dados durante a realização do experimento 

"MINERvA: Bringing Neutrinos Into Sharp Focus", do Neutrino 

Physics Center (NPC, em Batavia; EUA. 

Ivanilda Gomes 

Ferreira 

 

07/11/2016 

a 

05/01/2017 

G Licença-Prêmio por Assiduidade. 

João Paulo 

Sinnecker 

 

29/10/2016 

a 

06/11/2016 

L 
Participar da “61st Annual Conference on Magnetism and Magnetic 

Materials 2016”, em New Orleans; EUA. 

Larissa Santiago 

Ormay 

19/09/2016 

a 

10/10/2016 

P 
Membro da Comissão Processante PAD nº 01208.000104/2016-26 

(MAST), com fundamento da Lei nº 8.112/90; art.152. 

Márcia Cristina 

Ferreira Aguiar 

21/09/2016 

a 

23/09/2016 

P 

Participação no VIII Simpósio Nacional One Cursos "Questões 

Polêmicas da Legislação de Pessoal, Aposentadorias e Pensões"; no 

Rio de Janeiro/RJ. 

Márcia Cristina 

Ferreira Aguiar 

 

29/09/2016 

a 

30/09/2016 

P 
Participação na reunião Interna do Plano de Carreiras de Ciência e 

Tecnologia - CI-PCC&T; em Brasília/DF. 

Mônica Ramalho 

Silveira 

 

28/10/2016 

a 

30/10/2016 

P 
Prestação de serviços para o segundo turno das eleições municipais 

do Rio de Janeiro. 

Mucio Amado 

Continentino 

22/10/2016 

a 

06/11/2016 
L 

Participar do "Workshop on Correlations, lntegrability and 

Criticality in Quantum Systems", em Évora e apresentar trabalho 

durante colaboração científica no Instituto Superior Técnico da 

Universidade de Lisboa, em Lisboa; Portugal. 

Ronald Cintra 

Shellard 

 

06/10/2016 

a 

15/10/2016 

P 
Participar de reuniões técnicas no Laboratório de Instrumentação e 

Física Experimental de Partículas de Portugal, em Lisboa/Portugal. 

Ulisses Barres de 

Almeida 

16/10/2016 

a 

12/11/2016 

L 

Realizar trabalho técnico-científico e de campo no Observatorio del 

Roque de Los Muchachos (ORM), do Instituto de Astrofísica de 

Canarias (IAC), em La Palma; Espanha. 
 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 20, Brasília 31 Out 2016 
 

                                                                                       30                                                            bs@mcti.gov.br 

  

CÓDIGOS: 

 

A - Licença para Tratamento de Saúde  - artigos 202 a 206 da Lei 8.112/90 

B - Licença por Acidente em Serviço - artigo 211 da Lei 8.112/90 

C - Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família - artigo 83 da Lei 8.112/90  

D - Licença à Gestante, à Adotante e da Licença-Paternidade - artigos 207 a 210 da Lei 8.112/90 

E - Licença  por Motivo de Afastamento do Cônjuge - artigo 84 - parágrafo 1º da Lei 8.112/90 

F - Licença  para Atividade Política - artigo 86 da Lei 8.112/90 

G - Licença-Prêmio por Assiduidade - artigo 7º da Lei nº 9.527/97 

H - Licença para Tratar de Interesses Particulares - artigo 91 da Lei 8.112/90 

I - Licença para Desempenho de Mandato Classista - artigo 92 da Lei 8.112/90 

J - Afastamento para Servir a Outro Órgão ou Entidade - artigo 93 da Lei 8.112/90 

K - Afastamento para Exercício de Mandato Eletivo  - artigo 94 da Lei 8.112/90 

L - Afastamento para Estudo ou Missão no Exterior - artigo 95 da Lei 8.112/90 

M - Afastamento para Servir em Organismo Internacional (sem remuneração) - artigo 96 da Lei 8.112/90 

N - Licença  para Capacitação - Lei  9.527/97 

O - Licença Incentivada Sem Remuneração - MP 2.174-28/01  e  PO 07/99 

P - Outras Licenças / Afastamentos 

 

 

 

 

 

 

FÉRIAS  

OUTUBRO/2016 
 

 

 

 

Servidor 

Período 
Exercicio 

Nº 

Dias 
Período 

 
Início Término 

Ivanilda Gomes Ferreira 06/10 25/10 2016 20 2º 

Alberto Correa dos Reis 03/10 22/10 2016 20 2º 

Jussara Marques de Miranda 31/10 19/11 2016 20 2º 

Sônia Ribeiro da Silva Ferreira 05/10 24/10 2016 20 2º 

Anderson Franco Rosa 13/10 01/11 2016 20 2º 

Fabio Marujo da Silva 31/10 19/11 2016 20 2º 

Heloisa Maria Ottoni Barroso da Silva 13/10 01/11 2016 20 2º 

Ivano Damião Soares 29/10 17/11 2016 20 2º 

José de Almeida Ricardo 10/10 29/10 2016 20 2º 

Marcelo Giovani Mota Souza 13/10 01/11 2016 20 2º 

Nilton Alves Junior 24/10 12/11 2016 20 2º 

Rosemary Teixeira de Carvalho 13/10 01/11 2016 20 2º 

Rubem Luis Sommer 24/10 12/11 2016 20 2º 

Sebastião Alves Dias 03/10 22/10 2016 20 2º 

Wanda Solange Cardoso Prieto 13/10 01/11 2016 20 2º 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 20, Brasília 31 Out 2016 
 

                                                                                       31                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

ATOS DO INSTITUTO NACIONAL DO SEMIÁRIDO 

 
 

 

 

PORTARIA N° 33, DE 19 DE OUTUBRO DE 2016 

 

DESIGNAÇÃO PARA FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS 

   

 

 

O Diretor do INSTITUTO NACIONAL DO SEMIÁRIDO – INSA, Unidade de Pesquisa do 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNCAÇÕES-MCTIC, no uso das 

atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria de nº 1.458, de 04 de novembro de 2015 da Casa Civil, e 

em conformidade com o Art. 67 da Lei nº 8.666/93, e demais legislações correlatas, Resolve:  

  

Art.1º. Fica instituída a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 16/2016, 

Processo Administrativo nº 01201.000016/2016-94, celebrado entre o Instituto Nacional do Semiárido- 

INSA e a Empresa Construtora Rocha Cavalcante LTDA, cujo objeto é a contratação de serviços de 

engenharia para implantação e pavimentação da via de acesso à Sede da Estação Experimental do INSA.  A 

Comissão é composta por engenheiros civis contratados pelo INSA para fiscalização de obras e servidores 

lotados nesse Instituto 

 

 

I- GESTOR DO CONTRATO: 

 

a) Titular: José Rafael Ayres da Motta 

CPF: 019.589.567-32 

Matricula SIAPE: 1466993 

 

b) Substituta: Inesca Cristina Malaquias Pereira 

CPF: 049.433.154-29 

Matricula SIAPE: 1824112 

 

 

II- FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO: 

 

a) Titular: Carlos Ticiano Coutinho Ramos 

CPF: 061.754.484-05 

Matricula SIAPE: 1707850 

b) Substituto: Paulo Luciano da Silva Santos 

CPF: 030.189.694-13 

Matricula SIAPE: 1704162  

 

 

III- FISCAL TÉCNICO DO CONTRATO: 

 

a) Titular: Adalberto Ferreira Dos Santos – Eng°. INSA – Crea/PB  n° 160091124-2 

 

b) Substituto: Igor Santana Lucena – Eng° INSA – CREA/PB n° 160873127-8 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 20, Brasília 31 Out 2016 
 

                                                                                       32                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

IV- FISCAL DA LIQUIDAÇÃO DO CONTRATO: 

 

a) Titular: Giuseppe Roncali de Meneses Paiva 

CPF: 065.503.254-12 

Matricula SIAPE: 1992071 

 

b) Titular: Izidoro Pereira da Silva Junior 

CPF: 005.818.451-10 

Matricula SIAPE: 1704862 

 

Art. 2º - O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas atribuições elencadas na 

Portaria nº 1.338, de 05 de dezembro de 2014, publicada no Boletim de Serviço nº 23, de 15 de dezembro de 

2014. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura e deverá ser publicada no Boletim de 

Serviços do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações.  

 

   

  

 

SALOMÃO DE SOUSA MEDEIROS 

Diretor 

 

 

 

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 20, Brasília 31 Out 2016 
 

                                                                                       33                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 


